
 

 
 

1 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni ed in particolare 

l’art. 399, comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente ha luogo per 
il 50% dei posti, a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami 
e, per il restante 50%, attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO il D.D. n. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. n. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTI  l’art. 33 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 sottoscritto in 
data 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79 e modificato dall'articolo 20, comma 2, del D.L. 22 giugno 
2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112.; 

VISTO il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n.45, convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 
2025, n.79; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 dell’11.7.2025, con cui è 
autorizzato il contingente di nomine per il personale docente che assegna, con l’Allegato 
B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 
assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. n. 137/2025) in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado;  

VISTO i provvedimenti di questo Ufficio prot. n. 27644 del 14.7.2025 e n. 27911 del 15.7.2025, 
tramite i quali è stato ripartito il contingente di posti assegnato alle province della regione 
Emilia-Romagna per la stipula dei contratti con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti 
comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO l’art. 39 comma 3 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 
sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 28573 del 19.7.2025, con il quale sono state disposte le 
nomine con contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo ovvero a tempo 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

2 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

indeterminato, per la classe di concorso AM2B (ex AB25), con decorrenza giuridica ed 
economica dall’a.s. 2025/26; 

VISTI i decreti n. 1085 del 22.8.2025 e n. 1087 del 25.8.2025, tramite i quali è stata 
ulteriormente rettificata ed integrata la graduatoria di merito della procedura 
concorsuale di cui al D.D.G. 2575/2023, per i posti comuni nella scuola secondaria di primo 
grado – classe di concorso AM2B (ex AB25) – Lingua inglese e seconda lingua comunitaria 
nella scuola secondaria di primo grado (INGLESE) per la regione Emilia-Romagna; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione dei suddetti decreti risulta necessario apportare 
determinate modifiche e integrazioni alle nomine già effettuate; 

VISTI gli esiti delle operazioni di nomina sulla sede; 

VISTO l’articolo 399, comma 3-quater, del decreto legislativo n. 297 del 1994, così come intro-
dotto dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 45 del 2025, convertito con modifi-
cazioni dalla legge n. 79 del 2025;  

VISTO  il provvedimento prot.n. 324 del 11/06/2024 con il quale è stato conferito allo scrivente 
l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, 
educativo ed ATA. Legale, contenzioso e disciplinare” con le competenze di cui all’art. 2 
del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o impedi-
mento del Direttore Generale”; 

 
DISPONE 

Art. 1 I docenti di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, a parziale 
rettifica di quanto riportato nel dispositivo prot. n. 28573 del 19.7.2025, sono individuati 
quali destinatari di contratto a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato finalizzato 
al ruolo, con decorrenza giuridica 01/09/2025 ed economica dall’effettiva presa di servizio, 
sulla classe di concorso AM2B (ex AB25) e nella provincia e nella sede riportata nel medesimo 
elenco. 

Art.2 Al docente di cui all’allegato 2, parte integrante del presente provvedimento, è annullata la 
nomina disposta con il provvedimento prot. n. 28573 del 19.7.2025; 

il Vice Direttore Generale 
Mario M.Nanni 

 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

3 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 1 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 

SEDE ASSEGNATA PUNTEGGIO 

D.D.G. n. 
2575/2023 

AM2B (ex AB25) 35 FATTORI SERENA RN RNMM82101X 221 

D.D.G. n. 
2575/2023 

AM2B (ex AB25) 86 FRANCINI CHIARA BO BOMM824018 216,25 

D.D.G. n. 
2575/2023 

AM2B (ex AB25) 88 BARONI GIOVANNI RA RAMM808028 216,25 

D.D.G. n. 
2575/2023 

AM2B (ex AB25) 99 FALANGA VALENTINA BO BOMM868012 211,50 

D.D.G. n. 
2575/2023 

AM2B (ex AB25) 100 AMATO COSTANZA FE FEMM824013 210,25 

 
  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

4 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

 

ALLEGATO 2 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 
(ANNULLATA) 

SEDE ASSEGNATA 
(ANNULLATA) 

PUNTEGGIO 

D.D.G. n. 
2575/2023 

AM2B (ex AB25) / CARCIAGHI FEDERICO RA RAMM808028 / 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2025-08-26T16:05:41+0000
	NANNI MARIO MARIA


		2025-08-26T19:07:03+0200
	protocollo




